中共辽宁省委老干部局文件

辽老通字 〔2018〕5号

★

关于在全省离退休干部中开展

“改革开放40年那些事儿”主题宣传活动的通知

各市委老干部局,省 (中)直各单位老干部工作部门,省属

企业、高等院校老干部工作部门:

为贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九大精神,持之以恒引导老同志为党和人民事业增添正能

量,按照 《中央组织部老干部局2018年工作要点》和全省

老干部局长会议要求,省委老干部局决定,在全省离退休干

部中开展 “改革开放40年那些事儿”主题宣传活动。现就

有关事宜通知如下:

—1—

一、活动意义

习近平总书记在2018年新年贺词中指出:“改革开放是

当代中国发展进步的必由之路,是实现中国梦的必由之路。

我们要以庆祝改革开放40周年为契机,逢山开路,遇水架

桥,将改革进行到底”。纪念改革开放40周年,是党和国家

政治生活中的一件大事,在全省离退休干部中开展 “改革开

放40年那些事儿”主题宣传活动,就是组织引导老同志通

过写征文、讲故事、晒照片等喜闻乐见的形式忆往昔、谈变

化、说发展、献良策,充分展示改革开放的光辉历程、伟大

成就和宝贵经验,特别是党的十八大以来的历史性成就,进

一步组织引导广大离退休干部树牢 “四个意识”,增强 “四

个自信”,为推动党和国家事业发展凝心聚力,为辽宁全面

振兴发展献策出力。

二、活动内容

(一) “足迹·40年巨变”人物采访活动。与 《辽沈晚

报》联合推出 “改革开放40年”系列专访报道,采访重要

历史节点上的当事人和各个领域中的先进人物,围绕百姓生

活、制度改革、思想解放、经济发展等多方面主题,通过一

件事或一个人的真实经历见证辽宁改革开放40年发生的巨

变和取得的成就。

各地各部门报送1至2条线索,由记者前往采访报道。

要精心选择被采访的老同志,紧扣改革开放40年主题,着

重挖掘一些具有鲜明特征的老同志,比如某领域中的专家、

—2—

某改革发展事件的当事人、时代变迁的见证人和历史故事的

讲述人等。每条线索要有主题名称、人物简介和联系方式

等,字数在500字以内。

(二) “亲历·40年故事”征文活动。与 《晚晴报》联

合开设 “亲历·40年故事”征文专栏,通过老同志讲述身

边发生的故事反映改革开放40年的发展变化。侧重感受衣、

食、住、行等生活中的微观变化,折射出国家的宏观变化,

通过一个个 “小故事”反映出改革开放这个当代中国最具鲜

明特色中的 “大事件”。

各地各部门报送5篇以上征文。征文要求用第一人称,

主题鲜明,故事情节真实、完整、流畅、感人,1500字左

右,可以配图,注意以文字为主、图片为辅。

(三) “镜头·40年记忆”图片征集活动。在省委老干

部局官网及微信公众号开设 “镜头·40年记忆”专栏,主

要征集 “珍贵老照片”、 “大事件摄影”、 “今昔照片对比”、

“晒晒家乡变化”等多种表现形式反映改革开放发展变化内

容的图片。同时,鼓励各地各部门发挥自主原创能力,拍摄

反映改革开放题材的微电影、微纪实、微访谈等作品。

各市要报送5 (张)组以上图片,各部门酌情报送。每

(张)组图片要有主题名称、作者简介和文字说明,配文注

意以图片为主、文字为辅,字数不超过200字。

三、活动要求

(一)加强领导

—3—

“改革开放40年那些事儿”主题宣传活动,社会关注

高,政策性强。各地各部门要把此项活动作为今年组织引导

老同志为党和人民事业增添正能量活动的重要任务,作为

“不忘初心、牢记使命”主题教育的重要内容,认真组织,

积极实施,按照要求抓好抓实。

(二)报送时间

5月10日前报送。

(三)报送方式

各市各部门在认真评选后,请将线索、征文和图片三项

内容分别列出清单,按要求统一报送省委老干部局。

报送邮箱:lnlgb2013@163.com
邮件标题:“改革开放40年那些事儿”活动+单位名。

联系人:娄青

联系电话:024—86214322
四、评选表彰

活动开展期间,适时开展微信投票评选活动。年底,省

委老干部局将对此项主题宣传活动进行总结表彰。其中,优

秀作品将入选2018年辽宁老干部工作巡礼片。

中共辽宁省委老干部局

2018年3月15日

中共辽宁省委老干部局办公室 2018年3月15日印发

—4—